CAP. III.

SVGGERIT SPECIALIA IVRA CIRCA
AGNOS VELVTI DECIMARVM GABELLÆ
EMPHYTEVTICÆ ET SOCIDÆ.

Intra Decimas Clericis vel Ecclesiæ in sustentationem, ut et Laicis hodie exsolvendas post prædialem (personalis enim in desuetudinem Germaniæ abiit, vid. Werndle in Tr. vom Zehend-Recht Lib. I. cap. 2.) alteram constituit speciem illa, quæ dicitur *Animalis*, vulgo der Blut-Zehend/ et a nonnullis ad *decimas mixtas*, welche von dem Vieh/ als von Rindern/ Kälbern/ Schafen/ Geissen/ Lämmern/ Gänsen und allen andern/ so unter des Hirten Nuthe gehet/ von der Woll/ von Immen und ihrer Frucht/ als Wachs und Honig gereicht werden/ vid. I. G. Schottelii Tr. de singular. quibusd. et antiqu. in Germ. Iurib. et Observatis cap. VIII. n. 10. nec non n. 15. et Vir Magnificus Io. WILH. GOEBEL in Tr. synoptico de iure et iudicio rusticorum fori Germanici c. 3. th. 12. cum not. De modo decimandi apud veteres Saxones ex Art. 84. Lib. 2. **Land-R.** ibi: man giebt auch an manchen Enden etwas bescheidenes zu Zehenden vor die Hufen eine Gans und ein Lamm von der Schaf-Heerd/ die in einem Hofe gehet ic. a nonnullis iterum ad *decimas minores*, vid. Rohrs Haushaltungs-Recht l. 6. c. 8. prout decima hortorum, der Obst- und Garten-Zehend/ computatur, quemadmodum in causa ita conclusum testatur Dominic. Bassus, Codicis quondam Ingolstadii Professor, in Semicent. Controvers. Controvers. 35. per tot. Decima autem huius *animalis*, uti ex antecedentibus liquet, speciem subalternam eamque peculiarem suppeditat, quæ ab *Agnis* nomen facta est, et communiter exprimitur der Lämmer-Zehenden/ apud Dietherr. in Continuatione Thesaur. Pract. Besold. hac voce: It. der klein- und Lämmer-Zehenden/ der Hauf- und Läm-

MCC

mer-Zehenden/ apud Chr. L. Leuchtium (vel solo ipsius Anagrammate Thucelium notiss.) in Conf. Altdorf. Anno 1702. divulgat: Respons. CXXXI. Tom. I. et in Appendix ad Tr. Werndlin. vom Zehend-Recht (ubi nec sub Lælio idem latere potuit) conf. XXVI. p. m. 466. et 502. iunct. Conf. XXXI. p. 630. ibid.

§. II.

Decima hæc tam *frugalis* et *fructuaria*, quam *animalis* cumque ea *Agnina* non semper fuit et est pro sua nomenclatura *decima pars*, sed modo minor modo maior existit numero. Sicuti enim olim in Vet. Fœdere hæc, quæ primo dabatur de armentis et grege in ipsorum alimoniam Levitis Num. XVIII. 20. dicebatur, *decima prima*, ex qua *decimam iterum partem* Levitæ concedebant Sacerdotibus filiis Aaron, quæ dicebatur *decima ex decima*, deinde quilibet Israelitarum ex residuo sibi ipsi separabat *decimum*, quam comedet, cum ascenderet Hierosolymam ad templum et invitaret Levitas ad convivia ac sacerdotes in vestibulo templi, Deut. XIV. qualis *decima secunda* appellabatur, insimul tertio quoque ab anno remissionis præter *primam* loco *secundæ* vel *secunda omissa*, *decima* dabatur pauperibus Levitis, peregrinis, viduis et pupillis, ideo *decima tercia* et *decima pauperis dicta*, atque annus ipse tertius, *annus decima*, ibid. XXVI. 12. anno et iam remissionis primo et secundo separabant *decimam primam et secundam*, sed tertio anno *primam et tertiam*, *omissa secunda*, Schottel. d. l. n. II. Omnesque hæc *decimæ* in natura, ceu aiunt, porrigebantur, ita nec hodie partem ubique *decimam* constituunt, multo minus ipsa *decima animalis Agnina*, quæ plerumque corpora viva interdum quoque pretium pro ipsis supponit. Priori enim casu